
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

     от  01.11.2021                                                                                     № 175    
           ст-ца Запорожская 

 

 

Об утверждении муниципальной  программы «Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района от 23 июня 2017 года № 68 «Об утверждении 

порядка решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района»      (с изменениями      от 17 ноября 2017 года   

№ 182), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района»,  согласно приложений. 

 2. Финансовому отделу администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района (Кихаевой) официально опубликовать 

настоящее постановление в периодическом печатном издании газете 

Темрюкского района «Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить 

на официальном сайте администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 4. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования,   но не ранее 1 января 2022 года. 

 

  

 

Глава Запорожского сельского  поселения 

Темрюкского района                                                                         Н.Г. Колодина 

 

 

 

garantf1://36842175.0/


                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА  

 к  постановлению Запорожского 

сельского поселения 

Темрюкского  района 

      от  01.11.2021№ 175 

 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие  систем коммунальной инфраструктуры 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района» 

 

Структура программы: 

I. Паспорт муниципальной программы  

II.Содержание муниципальной программы:  

1. Характеристика коммунальной инфраструктуры содержание 

проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом. 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы. 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий 

муниципальной программы. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением. 

 

Паспорт муниципальной программы  

 «Комплексное развитие  систем коммунальной инфраструктуры 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района» 
Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель главы Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района 

Координатор подпрограмм 

муниципальной программы 

Начальник отдела по земельных и 

имущественных Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района  

Участники муниципальной 

программы 

 

Администрация Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района 

Цели муниципальной программы 

 

Установление  оптимального значения  

нормативов  потребления коммунальных услуг с 

учетом  применения эффективных 

технологических решений, использования 

современных материалов и оборудования. 

     Разработка программы комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры Запорожского 

сельского  поселения Темрюкского района по 

отраслям: 

 теплоснабжение; 

 водоснабжение и водоотведение; 



 электроснабжение; 

 газоснабжение 

 система сбора и утилизации бытовых 

отходов. 

 обслуживание ГРП и ШРП пос.Батарейка 

 технологическое присоединение газа к 

раздевалке на стадионе в ст.Запорожской 

Задачи муниципальной программы 

 
 анализа существующего состояния 

отрасли, в том числе: 

- технического состояния объектов жилищно-

коммунального хозяйства по отраслям; 

- ресурсных возможностей водообеспечения, 

электроснабжения, газоснабжения, 

теплоснабжения народо-хозяйственного 

комплекса поселения; 

- обоснования потребности в ресурсах для 

достижения целей и результатов Программы с 

учетом перспективной численности населения, 

территориального развития населенных пунктов 

поселения и инвестиционных потоков в его 

экономику; 

- предложений по регенерации и модернизации 

отрасли; 

 определения перспектив развития отрасли 

с учетом отраслевой программы социально-

экономического развития Краснодарского края, и 

муниципального образования Темрюкский  район  

и Запорожского сельского  поселения 

Темрюкского района; 

 локальных программ отраслевых 

предприятий; 

 основных положений утвержденных 

документов территориального планирования, 

включающих сведения по технико-

экономическому обоснованию, 

территориальному и инфраструктурному 

развитию, в том числе инженерному 

обеспечению; 

 размещения приоритетных 

инвестиционных объектов с учетом их 

перспективных нагрузок; 

 разработки предложений по охране 

окружающей среды в части строительства и 

эксплуатации объектов отрасли; 

 предложений по защите территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

      Особое внимание обратить на состояние 

водоснабжения: 

- ресурсы водоносных слоев; 

- потребное количество водопотребления на 

расчетный срок; 

- необходимость дополнительных геологических 

исследований с целью разведки новых водных 



запасов; 

- современное техническое состояние объектов 

водоснабжения: 

сетей водоснабжения; 

 сетей магистральных водоводов. 

 обслуживание ГРП и ШРП пос.Батарейка 

 технологическое присоединение газа к 

раздевалке на стадионе в ст.Запорожской 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 
 перспектив территориального развития 

населенных пунктов и поселений в целом; 

 данных о существующей и проектной 

численности населения; 

 перспектив развития основных групп 

потребления ресурсов; 

 перспектив развития жилой застройки 

населенных пунктов; 

 потребления коммунальных ресурсов с 

учетом развития всех отраслей народного 

хозяйства; 

  предложенных документами 

территориального планирования схем 

инженерного обеспечения территории поселения 

с учетом перспективных нагрузок; 

 перспектив развития объектов социальной 

инфраструктуры, а также объектов коммунально-

бытового обслуживания. 

 обслуживание ГРП и ШРП пос.Батарейка 

 технологическое присоединение газа к 

раздевалке на стадионе в ст.Запорожской. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2022 год 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования за счет местного 

бюджета составляет  100,0  тыс. рублей 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

Администрация Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района;  

Совет  Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

II. Содержание муниципальной программы 

1. Характеристика  коммунальной инфраструктуры содержание, 

проблемы и обоснование необходимости ее решения программным 

методом 

Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в 

процессе развития объектов транспортной инфраструктуры, требует 

скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, 

производственного и технологического характера, что обуславливает их 

решение в рамках муниципальной программы. 

Программу комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры разработать в соответствии с требованиями действующего 

законодательства с учетом основных положений «Методических 



рекомендаций по разработке программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», утвержденных 

приказом Министерства регионального развития РФ от 6 мая 2011 года № 204 

в составе текстовой и графической частей, которые должны содержать: 

Обоснования соответствия решаемой проблемы и целей Программы 

приоритетным задачам социально-экономического развития поселения. 

Обоснование целесообразности решения проблемы программно-целевым 

методом. Обоснование параметров в системах теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, электроснабжения осуществлять на 

основании моделирования работы систем в составе перспективных схем 

ресурсоснабжения. Перспективные схемы ресурсоснабжения (включая 

результаты расчетов параметров надежности и качества поставки ресурсов), 

либо ссылки на материалы утвержденных схем включать в состав 

обосновывающих материалов к программе. В программе представить 

проекты, направленные на улучшение экологической ситуации на территории 

поселения, с учетом достижения организациями коммунального комплекса и 

ресурсоснабжающими организациями нормативов допустимого воздействия 

на окружающую среду. 

При разработке, утверждении и реализации программ строительства и 

(или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры учесть 

следующее:  

         1) решение о строительстве объекта по производству тепловой энергии 

может быть принято уполномоченным органом местного самоуправления 

только при условии обоснования невозможности и (или) экономической 

нецелесообразности удовлетворения потребности в тепловой энергии за счет 

проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, а также за счет электрических станций, существующих или 

строящихся, либо планируемых для строительства и осуществляющих 

производство тепловой энергии; 

2) выбор между реконструкцией существующего объекта по 

производству тепловой энергии и строительством нового такого объекта и 

(или) определение при строительстве нового объекта по производству 

тепловой энергии типа такого объекта и его характеристик осуществляется 

уполномоченным органом местного самоуправления таким образом, чтобы 

минимизировать совокупные затраты (включая постоянную и переменную 

части затрат) на производство и передачу потребителям планируемого объема 

тепловой энергии. 

В состав программы включить мероприятия программы 

энергосбережения поселения. 

Программу разрабатывать в составе следующих документов:  

            - "Программный документ"; 

- "Обосновывающие материалы к программному документу" (далее - 

Обосновывающие материалы, в том числе перспективные схемы 

ресурсоснабжения). 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 



 

Цели муниципальной программы: 

 - обеспечение устойчивого территориального развития Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района посредством совершенствования 

системы благоустройства поселения, их инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и 

использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и 

улучшения окружающей природной среды; программно-аппаратных 

комплексов. 

Целевые показатели: 

Обосновываются группы показателей и их количественные значения: 

            а) общие для всех систем критерии доступности коммунальных услуг 

для населения; 

 б) по каждой системе: 

- спрос на коммунальные ресурсы; 

- показатели эффективности производства, передачи и потребления 

ресурса; 

- показатели надежности поставки ресурса; 

- показатели качества поставляемого ресурса; 

- показатели экологичности производства ресурсов; 

- другие показатели, важные для поселения. 

            - внесение изменений в документы территориального планирования; 

- строительство, реконструкция автомобильных дорог; 

- выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог; 

- выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог; 

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в 

поселении. 

Срок реализации муниципальной программы  2022 год. 

 

3. Перечень и краткое описание программы и основных мероприятий 

муниципальной программы 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

приводится в приложении № 2 к муниципальной программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 

муниципальной программы, составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 100,0 тыс. рублей: 

 
Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования 

муниципальной программы,  

тыс. рублей 

2022 год 



Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры в 

части разработка схем 

газоснабжения, 

электроснабжения, системы 

сбора и утилизации бытовых 

отходов Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района 

обслуживание ГРП и ШРП 

пос.Батарейка, технологическое 

присоединение газа к раздевалке 

на стадионе в ст.Запорожской 

 

Местный 

бюджет 

 

100,0 

ИТОГО  100,0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

          5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 

достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как 

доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если 

фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от 

запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое 

в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 

финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 

достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 

со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 

предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 

значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 

является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 

тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 

темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов 

расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может 

считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений 

показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию 

мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя 



результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по 

сравнению с годом, предшествующим отчетному. 

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

            5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

  5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, где: 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном 

году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на 

реализацию мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии 

с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 

редакцией муниципальной программы. 

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 

бюджета по следующей формуле: 

Эис = СРм / ССуз, где: 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета. 

5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия) 

 5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется 

степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия. 

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 

рассчитывается по следующим формулам: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где: 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного 

мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы 

(основного мероприятия). 

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

рассчитывается по формуле: 



СРп /п=

N

1

∑СДп /ппз / N

 , где: 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия). 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1. 

5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия). 

  5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени 

реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности 

использования средств местного бюджета по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 

решению координатора муниципальной программы - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы 

(основного мероприятия). 

 5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,8. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 

(основного мероприятия) признается неудовлетворительной. 

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы. 

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) муниципальной программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается: 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где: 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 



ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец 

отчетного периода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается 

по формуле: 

СРгп=
M

1

∑СДгппз / M

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, 

значение СДгппз принимается равным 1. 

5.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 

нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле: 

ЭРгп=0,5*СРгп+0,5*

j

1

∑ЭРп /п*kj / j

 , где: 

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы; 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

kj - определяется по формуле: 

kj = Фj / Ф, где: 

Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в 

отчетном году; 

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм (основных мероприятий). 

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы 

признается высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,80. 

 



6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  

координатор, который: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности участников муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 

 

 

 

Заместитель главы  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            Е.И.Ясинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

                                                                 от  01.11.2021 № 175 

 

 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района» 

 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единиц

а 

измерен

ия 

Статус* Значение 

показателей 

2022 год  

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа   «Комплексное развитие  

систем коммунальной инфраструктуры Запорожского сельского  

поселения Темрюкского района» 

1.1 Комплексное развитие коммунальной 

инфраструктуры в части разработка 

схем газоснабжения, 

электроснабжения, системы сбора и 

утилизации бытовых отходов 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района  

% 4 100 % 

 

 

 

Заместитель главы  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            Е.И.Ясинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

                                                                 от  01.11.2021 № 175 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное 

развитие  систем коммунальной инфраструктуры Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

 
№ 

п/п 

Наиме

новани

е 

меропр

иятия 

Источ

ник  

фина

нсиро

вания 

Объем 

финансир

ования, 

всего 

(тыс. руб.

) 

В том числе  Непосредственны

й результат 

реализации 

мероприятия 

Муници

пальный 

заказчик

, 

главный 

распоря

дитель 

(распоря

дитель) 

бюджет

ных 

средств, 

исполни

тель 

2022 год  

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель  

Установление  оптимального значения  нормативов  

потребления коммунальных услуг с учетом  применения 

эффективных технологических решений, использования 

современных материалов и оборудования. 

    Разработка программы комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры Запорожского сельского  поселения Темрюкского 

района по отраслям: 

 теплоснабжение; 

 водоснабжение и водоотведение; 

 электроснабжение; 

 газоснабжение 

 обслуживание ГРП и ШРП пос.Батарейка 

 система сбора и утилизации бытовых отходов. 

 

1.1 Задача 

 
 анализа существующего состояния отрасли, в том числе: 

- технического состояния объектов жилищно-коммунального 

хозяйства по отраслям; 

- ресурсных возможностей водообеспечения, 

электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения народо-

хозяйственного комплекса поселения; 

- обоснования потребности в ресурсах для достижения целей 

и результатов Программы с учетом перспективной 

численности населения, территориального развития 



населенных пунктов поселения и инвестиционных потоков в 

его экономику; 

- предложений по регенерации и модернизации отрасли; 

 определения перспектив развития отрасли с учетом 

отраслевой программы социально-экономического развития 

Краснодарского края, и муниципального образования Темрюкский  

район  и Запорожского сельского  поселения Темрюкского района; 

 локальных программ отраслевых предприятий; 

 основных положений утвержденных документов 

территориального планирования, включающих сведения по технико-

экономическому обоснованию, территориальному и 

инфраструктурному развитию, в том числе инженерному 

обеспечению; 

 размещения приоритетных инвестиционных объектов с 

учетом их перспективных нагрузок; 

 разработки предложений по охране окружающей среды в 

части строительства и эксплуатации объектов отрасли; 

 предложений по защите территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

      Особое внимание обратить на состояние водоснабжения: 

- ресурсы водоносных слоев; 

- потребное количество водопотребления на расчетный срок; 

- необходимость дополнительных геологических исследований с 

целью разведки новых водных запасов; 

- современное техническое состояние объектов водоснабжения: 

сетей водоснабжения; 

 сетей магистральных водоводов. 

 обслуживание ГРП и ШРП пос.Батарейка 

 технологическое присоединение газа к раздевалке на стадионе 

в ст.Запорожская 

 

1.1.1 Компл

ексное 

развит

ие 

комму

нально

й 

инфрас

трукту

ры в 

части 

разраб

отка 

схем 

газосна

бжения

, 

электр

оснабж

ения, 

систем

ы 

сбора и 

Местн

ый 

бюдже

т 

100,0 100,0  разработка 

схем 

газоснабже

ния, 

электросна

бжения, 

системы 

сбора и 

утилизации 

бытовых 

отходов 

Запорожск

ого 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района, 

обслужива

ние ГРП и 

ШРП 

пос.Батаре

йка 

технологич

Админи

страция 

Запорож

ского 

сельског

о 

поселен

ия 

Темрюк

ского 

района 



утилиз

ации 

бытов

ых 

отходо

в 

Запоро

жского 

сельск

ого 

поселе

ния 

Темрю

кского 

района, 

обслуж

ивание 

ГРП и 

ШРП 

пос.Бат

арейка,  

еское 

присоедине

ние газа к 

раздевалке 

на 

стадионе в 

ст.Запорож

ская 

 

 Итого  местн

ый 

бюдже

т 

100,0 100,0   

 

 

Заместитель главы  

Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            Е.И.Ясинская 

 

 


